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Hur kan försäkringsbranschen  
bidra till att möta det ökade översvämningshotet? 
 

I båda våra grannländer, Danmark och Norge, har det under sommaren varit stora översvämningar. Det 
har vi belyst i Nordisk Försäkringstidskrift 3/2011.  

Går det att säga att översvämningarna är en effekt av klimatförändringar? Vilken beredskap finns i 
svenska kommuner? Och vad gör försäkringsbolagen för att försöka påverka samhällsplaneringen? 

I höstas publicerade Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) en studie, Identifiering av 
områden med betydande översvämningsrisk. Det är en preliminär riskbedömning, som i skrivande stund 
är ute på remiss. 

Fjorton områden med betydande översvämningsrisk 
I studien pekas 14 områden i Sverige ut att ha en potentiell betydande översvämningsrisk. Vi är vana att 
sådana risker finns i de västra delarna av Sverige, där vi under senare år även sett betydande 
översvämningar. Men även stora städer i östra Sverige pekas ut, t.ex. Stockholm, Uppsala och Västerås. 
Riskerna har varit kända, men inte uppmärksammade tidigare av politiker och media. 

I MSBs studie finns ett intressant diagram som visar inrapporterade översvämningar fördelade per år, 
från år 1900 till 2010. Det visar på ett dramatiskt antal ökat antal översvämningar från slutet av 1970‐
talet och framåt. 

 

Inrapporterade översvämningar fördelade per år (Källa: MSB) 

Går det då med säkerhet att säga att det ökade antalet översvämningar har att göra med 
klimatförändringen? Vi låter frågan gå till Torbjörn Olsson, forskningschef på Länsförsäkringar och en av 
dem inom försäkringsbranschen som aktivt engagerat sig i dessa frågor under det senaste decenniet. 
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Ta risken på allvar 
”Visserligen är en tidsperiod på 30 år ganska kort i sådana här sammanhang, men vi måste ta risken på 
allvar att klimatet har sitt finger med i spelet. Medan många för tio år sedan fortfarande diskuterade om 
vi är inne i en klimatförändring, är man idag betydligt mer överens om att vi faktiskt är det”, konstaterar 
Torbjörn Olsson. 

Det är också under det senaste decenniet som Länsförsäkringar allt starkare engagerat sig i de här 
frågorna. Det startade 2002, när dåvarande ordföranden för Länsförsäkringar AB, Hans Jonsson, ställde 
frågan hur en eventuell klimatpåverkan skulle påverka försäkringsbranschen. Frågan hamnade hos 
Torbjörn Olsson och Länsförsäkringars forskningsstiftelse. 

Ett omfattande arbete drogs igång, som bland annat resulterade i den 2007 utgivna skriften Att 
förebygga skador är att värna miljön.  

”Jag tror att alltfler, under den tid som skriften togs fram, kom till insikt om att vi måste anpassa oss till 
ett förändrat klimat. När vi började, var samhällets inriktning att klimatförändringarna skulle hejdas 
genom minskade utsläpp. År 2007, och ännu mer idag, har det blivit allt tydligare att vi måste inrikta sig 
både på minskade utsläpp och på en anpassning.” 

Ökad beredskap 
Torbjörn Olsson kan idag se ett ökat intresse från kommunernas sida att se över sin beredskap både mot 
översvämningar och jordskred. 

”Från början var det ett fåtal kommuner som började intressera sig för de här frågorna, inte helt 
oväntat, i de västra delarna av Sverige. Men det senaste året har även kommunerna i öst vaknat till på 
ett påtagligt sätt.” 

Han nämner kommunerna i Stockholms län som ett bra exempel. I en artikel i Dagens Nyheter under 
hösten (DN 2011‐10‐17), beskrivs hur länsstyrelsen i Stockholm har tagit fram en rapport om 
klimatförändringarnas konsekvenser i länet. Idag är landhöjningen snabbare än havsnivåhöjningen i 
Stockholm än i t.ex. Göteborg, men vid mitten av seklet nås en brytpunkt. Länsstyrelsen beräknar att 
uppemot 145 hektar av kustbebyggelsen kan vara helt översvämmade mot slutet av 2000‐talet. 

Danderyd nämns i artikeln som ett exempel på där man börjat rusta sig. Kommunen har byggt 
skyddsvallar för 14 miljoner kr, vilket beräknas vara tillräckligt för de närmaste trettio åren. 

Gör samhället känsligare 
”Efter översvämningarna runt Vänern, olika tillbud i Stockholmsområdet och sommarens skyfall i 
Köpenhamn, har vi i Sverige blivit mer medvetna om riskerna. Men samtidigt gör vi samhället allt 
känsligare.” 

Det Torbjörn Olsson framförallt tänker på är de många satsningarna på sjönära boende. Men också 
förtätningarna av bostadsområden som gör att fler fastigheter kopplas in på befintliga 
dagvattenledningar. Det innebär att översvämningsrisken ökar, när allt större vattenmängder måste 
transporteras bort vid kraftiga regn.  
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Vatten, som inte tränger igenom asfalten, måste ta vägen någonstans. Frågan är vart. De stora 
regnvattenmängderna måste bromsas upp på gröna tak, i marken, i diken eller på grönytor på sin väg 
mot dagvattenledningarna. 

En annan faktor som kan göra skadorna av en översvämning större än vad som skulle vara nödvändigt, 
finns inne i bostäderna. Många villakällare har under årens lopp förvandlats först till gillestugor och 
sedan till hemmabiosalonger. Vi har också gjort samhället känsligare för skador på telekommunikationer 
och störningar i industrins produktion. Jämförelsen kanske är lite orättvis, men översvämningarna i 
Thailand stoppar produktion i Japan på grund av komponentbrist. 

Påverkar försäkringsbolagen 
Och därmed är vi inne på hur översvämningar påverkar försäkringsbolagen. 

Översvämningarna kostar försäkringsbolagen ca 150 miljoner kr per år, vilket kan tyckas vara en liten 
summa om man jämför med kostnaden för vattenskador från läckande ledningar på ca 4 miljarder kr. 
Men i takt med att klimatet förändras, måste man räkna med att den siffran kommer att öka. Och det 
finns framför allt en risk för mycket stora skador vid en omfattande översvämning. 

Lägg därtill den påverkan på människors hälsa som skyfall och värme för med sig. 

En fingervisning om kommande kostnader kan vara att se på vad sommarens skyfall i Köpenhamn har 
kostat. Den 2 juli kom det 135 mm på 24 timmar. Man beräknar att den direkta kostnaden för detta 
skyfall uppgick till mellan 4 och 5 miljarder kr. Därtill skall läggas samhällets och individens kostnader. 

Sverige unikt med försäkringsskydd 
”Sverige är, jämte Storbritannien, vad jag vet det enda land i Europa där det finns ett försäkringsskydd i 
standardprodukterna mot översvämningar. Danmark har statliga ersättningar och i Norge har man en 
naturskadepool för att ersätta dem som drabbas”, konstaterar Torbjörn Olsson och fortsätter: 

”Jag tycker att det är viktigt att försäkringsbolagen fortsätter att erbjuda ett bra och brett 
försäkringsskydd till ett rimligt pris. Vi skall slå vakt om principen att även kostnader för skador genom 
översvämningar kan täckas genom privata försäkringar.” 

Men för att klara det, krävs skadeförebyggande insatser av olika slag. Försäkringsbolagen kan dra sitt 
strå till stacken genom ett ökat miljötänkande. Det kan ske bl.a. genom att man ser över 
energiförbrukningen i de egna fastigheterna, minskar pappersflödet och tänker igenom på vilket sätt 
tjänsteresor företas. 

Torbjörn Olsson pekar också på att för att återställa efter en vattenskada i ett hus, genereras 
genomsnittligen ca 300 kg koldioxid, bl.a. genom torkning och utbyte av material. Det låter inte som 
mycket, men bara Länsförsäkringar hanterar mellan 30 och 40.000 vattenskador per år. 

”Om vi kunde bygga badrummen på ett sådant sätt att man inte behövde riva ut allt vid en vattenskada, 
kunde vi spara både tid, material, pengar, miljö – och kundernas besvär.” 
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Bra med kommunalt planmonopol 
Men självfallet ligger det stora ansvaret för att minska konsekvenserna av framtida översvämningar på 
samhället. Här kan Torbjörn Olsson alltså se en betydligt större medvetenhet än för bara några år sedan, 
vilket gör honom mer optimistisk än tidigare. 

”Sverige har bra förutsättningar genom det kommunala planmonopolet. Kommunerna har också en 
nyckelroll genom respektive räddningstjänsts ansvar för katastrofplaneringen. Länsstyrelserna har fått 
ökade resurser och även en ökad vilja att sätta press på kommunerna. Men framförallt finns det en ökad 
medvetenhet bland politiker och tjänstemän.” 

Enligt Torbjörn Olsson har det också uppstått olika former av samarbeten, t.ex. mellan kommunerna 
runt Mälaren. Han nämner också samarbetet mellan kommunerna runt Vänern och Vattenfall, där 
Vattenfall har infört en ny tappningsstrategi för Göta älv. 

Står inför stora omprövningar 
Men han tror också att vi står för en hel del stora omprövningar. Klimatförändringen är redan här och är 
en del av våra ekonomiska överväganden redan idag.  

”Vi behöver påverka för att framtidens samhälle skall bli så bra som möjligt. Självklart måste vi fortsätta 
minska våra utsläpp, kanske i än högre grad än för närvarande. Men här räcker det inte med vad vi gör i 
Sverige, utan det kommer att krävas globala överenskommelser framöver.” 

”Men på hemmaplan måste vi samtidigt fundera över hur vi skall anpassa oss till konsekvenserna av en 
kommande klimatförändring. Det är kanske nödvändigt att vi ställer särskilda krav vid sjönära boende. 
Och varför måste det vara så att kommunerna tävlar om att hålla lägsta VA‐taxan – är det den klokaste 
vägen? frågar sig Torbjörn Olsson och avslutar: 

”Och även om alla försäkringsbolag vill fortsätta att erbjuda ett bra skydd till rimligt pris, kanske det är 
så att banker och försäkringsbolag måste tänka mer än två gånger, när man lånar ut pengar till 
respektive försäkrar projekt som har alltför stora risker ur ett klimatperspektiv.” 

Carl‐Henrik Knutsson 
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